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ESCLARECIMENTO DO JÚRI 

 

Procedimento: 

“Locação de Equipamentos de impressão/multifunção e aquisição de serviços e da respetica 

manutenção/suporte técnico para o Metropolitano de Lisboa, E.P.E – Proc. 050/2020 – 

DLO/ML”  

Nos termos do disposto no número 4 do artigo 6.º do Programa de Concurso, conjugado com 

a alínea a) do n.º 5.º do artigo 50.º do Código dos Contratos Públicos na sua atual redação, 

cumpre-nos proceder aos esclarecimentos necessários á boa compreensão e interpretação 

da peças do procedimento, nos seguintes termos: 

Megasoft – Equipamentos Informáticos, Ldª 

 

“1. Tipo 1, Tipo 2, tipo 3, Tipo 4 e Tipo 5 

São requeridas 2 bandejas de 250 fls cada e Bypass de 50 fls. 

Aceitam 1 bandeja de 550 fls e Bypass de 100 fls? 

2. Tipo 6 e 7 

São requeridas 4 bandejas de 250 fls cada e Bypass de 50 fls. 

Aceitam 2 gavetas de 550 fls cada e Bypass de 100 fls? 

3. Tipo 8 e 9 

São requeridas 2 bandejas de 500 fls e 2 bandejas de alta capacidade com o mínimo total 

de 2000 fls e Bypass de 100 fls. 

Aceitam 2 gavetas de 550 fls cada mais 1 alimentador de grande capacidade? 2000 fls ? 

perfazendo no total de entrada de folhas de 3200? 

4. Mesmo a título indicativo é possível informação da tiragem de cópias e impressão por 

tipo ou pelo menos indicador previsional para as tipologias 1 a 5 e 6 a 9? 

Esta informação apenas previsional, permitirá a apresentação mais próxima da realidade e 

eventualmente com benefícios para a entidade adjudicante”. 
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Esclarece o Júri: 

1- Os requisitos dos equipamentos multifunção são os que se encontram descritos nas 

especificações técnicas. 

2- Os requisitos dos equipamentos multifunção são os que se encontram descritos nas 

especificações técnicas. 

3- Os requisitos dos equipamentos multifunção são os que se encontram descritos nas 

especificações técnicas. 

4- O número de cópias/Impressões identificadas são para a totalidade do parque de 

equipamentos. 

 

CANON Portugal, S.A 

 

“Exmos. Senhores, 

Vem a Canon Portugal, S.A. submeter os seguintes pedidos de esclarecimento: 

1. Artigo 9.º _Idioma dos documentos- Ponto 3 do PC ? Devemos considerar como 

?documentos técnicos? , as fichas técnicas dos equipamentos, as Ecodeclarations ? Em 

caso afirmativo, podem ser em Inglês? 

2. Anexo IV- CE_ ponto 7_ Perante o modelo de contrato; faturação do volume produzido, 

onde o volume é atribuído ao parque total instalado, assim como, a possibilidade do 

utilizador imprimir em qualquer equipamento , é nosso entendimento que o software 

deve permitir a atribuição de cotas únicas por utilizador, para a produção de 

copias/impressões a PB e cores, permitindo a elaboração de relatórios detalhados, por 

utilizador, da produção efetuada a pb e cores. É correto o nosso entendimento? 

3. Artigo 13.º_ Documentos da proposta _ alínea- f) do PC- É solicitado : ? Documento 

com a descrição das características do software (..)acordo com os Anexos IX do 

Caderno de Encargos (..)?. O CE não contem o Anexo IV. 

4. Entendemos que os preços a indicar pelos concorrentes no Anexo II do PC? Lista de 

quantidades e preços unitários? - Não devem incluir quaisquer impostos ou encargos 

legais, incluindo a compensação da cópia privada prevista na Lei n.º 62/98, de 1 de 



Esclarecimento do Júri – Locação de equipamentos de impressão/multifunção e aquisição de serviços da 

respetiva manutenção/suporte técnico para o Metropolitanos de Lisboa E.P.E- Proc. 050/2020 – DLO/ML - 

  Pág. 4/9 

 

setembro, cujo pagamento é da responsabilidade do adquirente. De que forma, na 

proposta, os concorrentes apresentam os valores referentes à Taxa da Cópia Privada 

? 

5. O Anexo II do CE ? Lista de quantidades e preços unitários ?, as células dos valores 

unitários de copias/impressão, estão limitadas a duas casas decimais, onde o valor 

submetido ficará oculto. Devemos considerar este ficheiro ou será substituído ? 

6. Os documentos do procedimento preveem, genericamente, a não atualização de 

preços. Face ao expectável agravamento dos custos inerentes ao fornecimento de bens 

e prestação de serviços, decorrente do atual contexto internacional, com variados 

constrangimentos ao nível da produção e transporte de bens, solicitamos que o 

Metropolitano esclareça se poderá admitir a revisão anual dos preços, no que respeita 

às cópias e impressões, com base na aplicação de taxa do índice IPC calculado 

pelo INE? 

 

Esclarece o Júri: 

1.  Quanto ao ponto n.º 1 esclarece o júri que as fichas técnicas dos equipamentos e as 

Ecodeclarations podem ser apresentadas em Inglês. 

2. Relativamente ao ponto 2, informa-se que o V/ entendimento é correto. 

3. Esclarece o júri que a interessada faz referência, erradamente, ao Anexo IV, quando 

se trata do Anexo IX. Efetivamente, o júri constata que não foi disponibilizado o 

referido anexo IX, termos que se procede à retificação do Caderno de Encargos e 

disponibiliza-se o Anexo IX. 

4. Remete-se a resposta para o disposto no n.º 6 do 23.º do Programa de Concurso. 

5. Atendendo à materialidade dos custos unitários por página, a formatação do ficheiro 

excel para apenas duas casas decimais poderá conduzir a que os valores submetidos 

pelos diversos concorrentes possam ficar ocultos, podendo assim tornar menos 

transparente o processo ainda que, tecnicamente, os cálculos sejam efetuados sem 

qualquer problema. Assim, e de acordo com o princípio da transparência, boa-fé 
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contratual e concorrência, o ficheiro Excel “Lista de Quantidades e Preços Unitários” 

será retificado. 

O documento acima identificado será disponibilizado aos concorrentes, com a 

designação “Lista de Quantidades e Preços Unitários Retificado”, pelo que deverá ser 

este a ser considerado. 

6. Esclarece o júri que o presente procedimento encontra-se abrangido pelo regime de 

revisão de preços, definido no Decreto – Lei n.º 73/2021, de 18 de agosto, com a 

redação dada pelo Decreto – Lei n.º 6/2004, de 06 de janeiro. 

 

Claranet II Solutions, S.A 

“Necessitamos dos seguintes esclarecimentos: 

Anexo III ? Requisitos técnicos mínimos dos equipamentos: 

1. No equipamento do tipo 3, onde são pedidas duas bandejas de entrada com 250 

folhas de capacidade cada uma, pode o júri aceitar um equipamento com uma 

bandeja de entrada de 550 folhas? 

2. Nos equipamentos dos tipos 8 e 9, são pedidas 2 bandejas com o mínimo de 500 

folhas cada e 2 bandejas de papel alta capacidade com o mínimo total de 2.000 

folhas, o que perfaz um total de 3.000 folhas de capacidade de entrada. Pode o júri 

aceitar um equipamento com 2 bandejas de entrada de 520 folhas cada e 1 bandeja 

de entrada de 2000 folhas, perfazendo um total de 3.040 folhas? 

 

Esclarece o Júri: 

No tocante ao ponto n.º 1, esclarece o júri que as propostas terão que cumprir as 

características dos equipamentos identificadas nas respetivas especificações técnicas. 

No que ao ponto 2 diz respeito, a resposta é idêntica. 
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Beltrão & Coelho – Sistemas de Escritório, Ldª 

 

“Anexo III - Requisitos Técnicos mínimos dos Equipamentos  

1. Tipo 1 - Equipamento Multifunções com FAX A4 – Preto (8 equipamentos) - 2 

Bandejas de papel com o mínimo de 250 folhas cada. 

Dada a equivalência da solução, são considerados equipamentos com uma bandeja 

de 550 folhas? 

2. Tipo 2 - Equipamento Multifunções - A4 – Preto (18 equipamentos) - 2 Bandejas de 

papel com o mínimo de 250 folhas cada. 

Dada a equivalência da solução, são considerados equipamentos com uma bandeja 

de 550 folhas? 

3. Tipo 3 - Equipamento multifunção A4 – Preto (28 equipamentos) - 2 Bandejas de 

papel com o mínimo de 250 folhas cada. 

Dada a equivalência da solução, são considerados equipamentos com uma bandeja 

de 550 folhas. 

4. Tipo 4 - Equipamento Multifunções com FAX - A4 – Cor e Preto (5 equipamentos) - 

Velocidade de digitalização a cores >= 30 ppm 

São considerados equipamentos com uma velocidade de digitalização a cores de 26 

ipm? 

 2 Bandejas de papel com o mínimo de 250 folhas cada 

Dada a equivalência da solução, são considerados equipamentos com uma 

bandeja de 550 folhas? 

5. Tipo 5 - Equipamento Multifunções - A4 – Cor e Preto (5 equipamentos) - Velocidade 

de impressão a cores >= 30 ppm 

São considerados equipamentos com uma velocidade de digitalização a cores de 26 

ipm? 
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 2 Bandejas de papel com o mínimo de 250 folhas cada 

Dada a equivalência da solução, são considerados equipamentos com uma 

bandeja de 550 folhas? 

Anexo VII – Número Estimado de Cópias/Impressões Mensais 

Consideramos que o conhecimento do número de cópias/impressões por tipologia é 

imprescindível à apresentação de propostas mais vantajosas por parte de cada um dos 

concorrentes. Assim, qual o número de cópias/ impressões que a entidade adjudicante 

estima produzir mensalmente para cada uma das tipologias? 

 

Esclarece o Júri: 

Quanto aos pontos 1 a 5, relativo ao Anexo III Requisitos Técnicos mínimos dos Equipamentos, 

esclarece o júri que as propostas terão de cumprir as características dos equipamentos 

identificadas nas respetivas especificações técnicas. 

Relativamente à questão das cópias, esclarece o júri que o número de cópias/Impressões 

identificadas são para a totalidade do parque de equipamentos. 

 

KONICA Minolta Business Solutions Portugal, Unipessoal Ldª 

 

“De forma a entidade adjudicante possa obter uma proposta mais vantajosa, em benefício 

do princípio da concorrência, da apresentação de um maior número de propostas e sem 

prejuízo de um decréscimo da qualidade e produtividade dos equipamentos, requeremos a 

ampliação da característica técnica evidenciada dos equipamentos do Tipo 3, constante no 

Anexo III do Caderno de Encargos. 

1- Podemos propor para a velocidade de impressão de 50 ppm, uma velocidade de 

impressão de 47 ppm?.” 

 

 

 



Esclarecimento do Júri – Locação de equipamentos de impressão/multifunção e aquisição de serviços da 

respetiva manutenção/suporte técnico para o Metropolitanos de Lisboa E.P.E- Proc. 050/2020 – DLO/ML - 

  Pág. 8/9 

 

Esclarece o Júri: 

Os requisitos dos equipamentos multifunção são os que se encontram descritos nas 

especificações técnicas. 

 

Xerox Portugal – Equipamentos de Escritório Ldª 

 

1. “No "Capítulo VIII - Cláusulas Técnicas" - Anexo I - Descrição do Serviço, ponto nº 2 a) 

É solicitada a instalação e configuração de software de controlo e gestão de 

cópia/impressão e de gestão remota. Deveremos considerar que a rede do 

Metropolitano de Lisboa é única, sem servidores independentes. Está correcto o 

nosso entendimento?” 

2. “No "Capítulo VIII - Cláusulas Técnicas" - Anexo I - Descrição do Serviço, ponto nº 2 j) 

É solicitada a identificação de gestor técnico, que terá de se deslocar 1 dia por mês 

às instalações do Metropolitano de Lisboa. Dererão ser consideradas as visitas às 22 

diferentes localizações identificadas no "Anexo VI - Locais de Instalação"? 

3. “No "Capítulo III - Cláusulas Técnicas" - Anexo I - Descrição do Serviço 5. d) É 

considerado o pagamento por cada equipamento adicionado em função do modelo 

e do número de meses até ao terminus do contrato. Está correcto o entendimento? 

Em caso negativo, qual o entendimento a considerar neste ponto?” 

4. “Na tabela identificada como "Tipo 3 - Equipamento Impressora A4 ? Preto (28 

equipamentos)" os equipamentos identificados como Tipo 3, têm a referência de 

Impressora. É do nosso entendimento que o requerido para os Equipamentos Tipo 3 

é Impressora e não Multifunções, está correcto o entendimento?” 

 

Esclarece o Júri: 

Quanto ao ponto n.º 1 esclarece o júri que a rede do Metropolitano de Lisboa é única, 

existindo conetividade persistente entre todos os locais onde serão instalados os 

equipamentos multifunção ao abrigo do presente procedimento. 



Esclarecimento do Júri – Locação de equipamentos de impressão/multifunção e aquisição de serviços da 

respetiva manutenção/suporte técnico para o Metropolitanos de Lisboa E.P.E- Proc. 050/2020 – DLO/ML - 

  Pág. 9/9 

 

No tocante ao ponto n.º 2 deve ser considerada a deslocação a um local que poderá variar 

consoante as necessidades que possam vir a manifestar-se no decurso do processo de 

instalação/deployment. 

Relativamente ao ponto n.º 3 informa-se que a reserva de opção nos moldes identificados 

que poderá vir a ser acionada terá que estar prevista no valor final de adjudicação, não 

podendo o valor do contrato ser alterado caso a mesma venha a ser solicitada/ativada.  

Ex: o valor da renda dos equipamentos será fixo ao longo da maturidade do contrato, quer 

existam 92 ou 102 equipamentos 

Por último quanto ao ponto n.º 4 esclarece o Júri onde se encontra a referência “Impressora” 

na tabela em apreço deverá ler-se “Multifunções”. As restantes características (que não as de 

impressão) deverão ser idênticas às expressas nos equipamentos “Tipo 2”. 

 

 

P´lo Júri do Procedimento 


